
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33018 51Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº1852/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 19 de novembro de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015501529, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de PARAGOMINAS ao município de BELÉM, 
a fi m de realizar APOIO A
EVENTOS, no período de 15 a 16/11/2015;
1.DPC - MAHENALWA HELENA MELO FURTADO MOREIRA - MAT: 
57192839
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 e
1/2 ( uma e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 202,50 
( duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 902705

PORTARIA Nº 1853/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 19 de novembro de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015501529, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de PARAUAPEBAS ao município de BELÉM, 
a fi m de realizar APOIO A
EVENTOS, no período de 15 a 17/11/2015;
1.DPC - ANA CAROLINA CARNEIRO DE ABREU - MAT: 5914187
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 902709

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 274/15 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015-
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00.
R E S O L V E:
Excluir da PORTARIA N° 259/15-GAB-CPCRC de 12.11.2015, 
publicada no DOE nº 33.011 de 13.11.2015, que trata da 
contratação de servidores temporários, o nome de MARCELA 
NUNES ROLIM inicialmente contratada para exercer o cargo de 
Auxiliar Operacional neste Centro de Perícias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Novembro de 2015.

SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral, em Exercício.

DOE 33.003 de 03.11.2015
Protocolo 902539

PORTARIA N° 275/15 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015-
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00.
R E S O L V E:
Excluir da PORTARIA N° 258/15-GAB-CPCRC de 11.11.2015, 
publicada no DOE nº 33.010 de 12.11.2015, que trata da 
contratação de servidores temporários, o nome de FABIO 
GOMES PANTOJA inicialmente contratado para exercer o cargo 
de Auxiliar Técnico de Pericias neste Centro de Perícias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de 
Novembro de 2015.

SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral, em Exercício.

DOE 33.003 de 03.11.2015
Protocolo 902540

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 276/15-GAB/DGCPCRC DE 23 DE NOVEM-
BRO DE 2015
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do PROCESSO N° 2015/434055
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado e em caráter de substituição 
os profi ssionais abaixo para exercer os cargos conforme segue 
neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Técnico de Pericias
Período de 16.11.2015 a 15.11.2016
FABIO GOMES PANTOJA
Auxiliar Operacional
Período de 16.11.2015 a 15.11.2016
MARCELA NUNES ROLIM
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de 
Novembro de 2015.

SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral, em Exercício.

DOE 33.003 de 03.11.2015
Protocolo 902544

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 29/10/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente à 
prestação de serviços de Perícia Médico-Legal, em atendimento 
as necessidades deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 14/11/2015 até 13/11/2016.
Contrato: 075
Exercício: 2014
PRETS: 854535 - Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos;
NATUREZA DE DESPESA:339034 - Outros Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Terceirização;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: ANTONIO AUGUSTO PINTO FERREIRA.
CPF: 437.573.912-68
Endereço: Av. Carleto Bermeguy nº 525, Casa B, Bairro Bela 
Vista,
Itaituba/PA, CEP - 68180-400.
Ordenador em Exercício: Sílvio André Lima da Conceição.

Protocolo 902360

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(PROCESSO Nº. 2015/294297)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 217/2015 - 
CPC-RC e no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 
3º, IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 020/2015 - CPC - 
RC, que tem por objeto a aquisição de conteiner para lixo para 
este CPC - RC às seguintes empresas:
I - INOVEN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 
- ME (CNPJ/MF nº 21.473.097/0001-20) pela oferta da proposta 
de R$ 21.847,00 (Vinte e um mil oitocentos e quarenta e sete 
reais) para o fornecimento dos objetos litados no Item 1.
II - COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SEVIÇOS LTDA (CNPJ/MF nº 07.741.626/0001-39) pela oferta da 
proposta de R$ 3.999,96 (Três mil novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e seis centavos) para o fornecimento dos objetos 
listados no Item 2.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 23 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 902657

(PROCESSO Nº. 2015/361359)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 074/2015 - 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 026/2015 - CPC 
- RC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE LÂMPADAS para 
o atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 

Científi cas Renato Chaves à seguinte empresa:
I - ELETRIO MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-ME (CNPJ/MF nº 
09.581.079/0001-66) pela oferta da proposta de R$ 23.991,80 
(Vinte e três mil novecentos e noventa e um reais e oitenta 
centavos).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 23 de novembro de 2015.

JESSÉ CHAVES BARRA
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 902658

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 3319/2015/DG/DHCRV/CHC                                 
 BELÉM, 18 DE NOVEMBRO DE 2015.
O Dr. ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR, Diretor-Geral em 
exercício do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 3280/2014/DG do 
DETRAN/PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas 
Médicas e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de 
Ensino Superior, para realização de Exames de Aptidão Física 
e Mental e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção 
de Carteira Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para 
Conduzir Ciclomotores - ACC, Renovação de Exames, Mudança 
e Adição de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem 
como as disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de 
Medicina e de Psicologia;
CONSIDERANDO o requerimento de renovação de credenciamento 
de clínica, Protocolado no prazo estabelecido no artigo 70 da 
Portaria 3280/2014-DG, sob o nº. 2015/425211 pela MR. 
MÉDICOS LTDA, CNPJ nº 20.693.273/0001-76, localizada na 
Avenida Tavares Bastos, nº 689, Bairro Marambaia, Belém/PA;
CONSIDERANDO que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da Resolução 425/2012-CONTRAN, 
e que a requerente MR. MÉDICOS LTDA cumpriu com todas 
as formalidades legais para renovação do credenciamento, 
conforme Pareceres emitidos pela Comissão de Credenciamento 
de Clínicas.
R E S O L V E:
I - RENOVAR O CREDENCIAMENTO pelo período de 12 (doze) 
meses, a contar da data de assinatura desta Portaria, da MR. 
MÉDICOS LTDA, CNPJ nº 20.693.273/0001-76, localizada na 
Avenida Tavares Bastos, nº 689, Bairro Marambaia, Belém/
PA, CEP 66.615-005, sob responsabilidade administrativa de 
RAFAELA CASCALHO MORAES e MARCO ANTÔNIO RODRIGUES 
DE ARAUJO, responsabilidade técnica médica de NICHOLAS 
FERNANDES MOTA e responsabilidade técnica psicológica de 
CRISTIANA BRAGA FERNANDES, para prestação de serviços de 
exame de aptidão física e mental e avaliação psicológica, no 
município de BELÉM/PA;
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providências para o pleno cumprimento do 
presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR

Diretor-Geral em exercício do DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 3269/2015-DG/CGP

Protocolo 902711

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 40/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
seu Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 1761/2015-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 40/2015, tipo “Menor Valor Global por Lote”, 
cujo objeto é a Aquisição de material de consumo serigráfi co/ 
UNIFORME, para atender este DETRAN/PA, conforme Anexo I 
- Termo de Referência. A abertura realizar-se-á no dia 10 de 
dezembro de 2015, às 10:00 (dez) horas (horário de Brasília), 
no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925447. 
O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6271 
ou correio eletrônico cpldetranpa@yahoo.com.br e/ou raimundo.


